
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 
Dirigente Dott.ssa Aurelia De Simone 
Coordinatore Dott. Luca Busico 
 
Unità Reclutamento docenti e tecnici amministrativi 
Responsabile Dott.ssa Laura Tangheroni 
 

Prot. I/1 14374          Pisa, 16/11/2011 
 
Pubblicato all’Albo Ufficiale Informatico d’Ateneo il 16/11/2011 

 
Procedura selettiva  per la copertura di 35 posti di Professore Universitario di ruolo - 
seconda fascia – da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 
240/2010.  
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO: lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 30 settembre 1994, n. 
1196 e successive modifiche; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativi; 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 18; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e 
seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 
12958 del 21 ottobre 2011; 
VISTE le richieste di copertura di posti di professore universitario di ruolo di seconda fascia 
deliberate dalle Facoltà di Agraria, Economia, Farmacia, Ingegneria, Lettere e filosofia, Lingue e 
letterature straniere, Medicina e chirurgia, Scienze matematiche, fisiche e naturali e Scienze 
politiche; 
VISTE le deliberazioni assunte dal Senato Accademico in data 26 ottobre 2011 e 16 novembre 
2011;  
VISTO il decreto ministeriale 3 novembre 2011, n. 439, relativo ai criteri di ripartizione del 
Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università per l’anno 2011; 
CONSIDERATO che l’Università di Pisa nell’anno 2010 non ha superato il limite del 90 per cento 
delle spese fisse per il personale rispetto ai trasferimenti statali sul fondo per il finanziamento 
ordinario, di cui all’art. 51, comma 4, della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 
CONSIDERATO che i posti richiesti sono in possesso della relativa copertura finanziaria;  
 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

 
Sono indette le procedure selettive per la copertura di 35 posti di professore universitario, 
fascia degli associati, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art.18, comma 1, Legge 
240/2010, per i settori concorsuali e i settori scientifico-disciplinari di cui all’allegato A al 
presente bando. 
 
Requisiti soggettivi per l’ammissione alla procedura:  
Al procedimento per la chiamata possono partecipare:  
a) candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia 
corrispondente a quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata 
della stessa;  



b) professori già in servizio presso altri Atenei alla data di entrata in vigore della Legge 240/2010 
nella fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione;  
c) studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello 
universitario in posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di 
corrispondenza definite dal Ministero.  
 
In ogni caso, ai procedimenti per la chiamata, non possono partecipare coloro che abbiano un 
grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente 
al dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il rettore o un componente 
del consiglio di amministrazione dell'ateneo.  
 

ART. 2 
 
Le domande di ammissione alla procedura selettiva devono pervenire entro il termine perentorio 
di quindici giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del bando all'Albo 
Ufficiale Informatico dell'Ateneo. 
Le domande devono essere indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università di Pisa – Lungarno 
Pacinotti, 43/44 – 56100 Pisa. 
           L’orario dell’Ufficio Protocollo dell’Università di Pisa è: dal lunedì al venerdì dalle 9.00 
alle 13.00; il martedì e il giovedì dalle 15.00 alle 17.00. 
 

Sul plico dovrà essere riportato Nome e Cognome del Mittente, Settore concorsuale e 
settore scientifico disciplinare per cui si presenta domanda, Codice della selezione, oltre alla 
dicitura: BANDO PER CHIAMATE A POSTI DI PROFESSORE ASSOCIATO.  
Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il termine stabilito 
per la ricezione.  

 Alla domanda di partecipazione alla procedura, formulata secondo lo schema, di cui 
all’allegato B, dovrà essere allegato:  
a)  fotocopia di un valido documento di riconoscimento;  
b) curriculum della propria attività scientifica e didattica. Il curriculum, debitamente datato e 
firmato, dovrà essere compilato utilizzando l’allegato C al presente bando; 
c) pubblicazioni che il candidato intende far valere ai fini della procedura, tenendo conto delle 
specifiche indicazioni per ogni posto. A tal fine si precisa che le pubblicazioni potranno essere 
inviate in originale, o in fotocopia, purché corredate, in quest’ultimo caso, da una dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, compilata secondo lo schema dell’allegato D, con la quale, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/00, si attesti la conformità all'originale di quanto presentato, e 
si forniscano le indicazioni relative all'autore, al titolo dell'opera, al luogo, alla data di 
pubblicazione ed al numero dell'opera da cui sono ricavati. Sono considerate valutabili ai fini 
della presente procedura le opere per le quali si sia proceduto al deposito legale nelle forme di 
cui al Decreto Luogotenenziale n. 660/45 (così come integrato e modificato con legge n. 
106/2004), al momento della scadenza del presente bando;  
d) per i candidati che presentano i requisiti di cui all’art.1, lettere b) è richiesto altresì il 
certificato di servizio rilasciato dall’Università di appartenenza. In alternativa potrà essere 
allegata una dichiarazione sostitutiva del certificato ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/00, 
redatta secondo lo schema dell’allegato D;  
e) Elenco di tutti i documenti allegati alla domanda (elenco generico di quanto materialmente 
inserito nel plico).  
 Copia del materiale inviato per posta, dovrà essere inviato in formato elettronico 
all’indirizzo concorsi@adm.unipi.it; l’Unità Reclutamento docenti e tecnici amministrativi 
provvederà a inoltrare il materiale ai membri delle commissioni. Il mancato invio della 
documentazione predetta costituisce motivo di esclusione. 
 
  

 
 
 



ART. 3 
 
Le commissioni  saranno individuate secondo le disposizioni contenute nell’art. 4 del 
Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia 
in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010 e sarà nominata con decreto del 
Rettore.  
Il decreto di nomina sarà pubblicato sul portale dell’Ateneo al seguente url: 
http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/index.htm. 
I criteri generali di valutazione cui la commissione dovrà attenersi sono:  
1. profilo scientifico del candidato, quale risulta da pubblicazioni, lavori scientifici, relazioni a 
convegni e seminari di rilievo nazionale e/o internazionale;  
2. partecipazione quale coordinatore nazionale/locale o come componente di unità locale a 
progetti di ricerca nazionali e/o internazionali;  
3. esperienze di collaborazione scientifica con Università italiane o di altri paesi e/o con 
organismi di ricerca nazionali e/o internazionali;  
4. esperienze formative e rilevanza dell’attività didattica prestata presso Università italiane e di 
altri paesi in corsi di studio ufficiali, in corsi di dottorato e/o relativi al post lauream;  
Le commissioni concludono i propri lavori entro due mesi dalla nomina del Rettore.  
Gli atti della procedura selettiva sono approvati con decreto del Magnifico Rettore entro trenta 
giorni dalla consegna agli uffici.  
Gli atti della procedura sono pubblicati sul portale di Ateneo.  
Entro due mesi dall’approvazione degli atti, la struttura che ha richiesto la copertura del posto 
adotta la delibera con cui propone al Consiglio di Amministrazione (fino all’entrata in vigore 
delle modifiche statutarie al Senato Accademico) la chiamata del candidato selezionato.  
 

ART. 4 
 

 Al termine della procedura, decorsi 60 giorni dalla pubblicazione del decreto di approvazione 
degli atti all'Albo Ufficiale, questo Ateneo provvede a restituire, ai candidati che ne abbiano 
fatto espressa richiesta, i documenti originali allegati alla domanda, salvo eventuale contenzioso 
in atto. I documenti dovranno essere ritirati dall'interessato entro e non oltre 30 giorni dalla 
scadenza del predetto termine. Decorso tale termine l'Università non è più responsabile della 
conservazione e restituzione della documentazione. 

 
     

ART. 5 
 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 29 luglio 2003, Serie generale n.174, Supplemento ordinario n.123/L. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione, 
sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione del presente bando. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l'esclusione dalla selezione. 

L'interessato gode dei diritti di cui alla citata legge, tra i quali figura il diritto di accesso 
ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, 
aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi 
alla legge. 

 
ART. 6 

 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Laura Tangheroni, Unità Reclutamento 
docenti e tecnici amministrativi - Università di Pisa - Lungarno Pacinotti 43,44 - Pisa, e-mail 
l.tangheroni@adm.unipi.it. 

 



Il presente bando è pubblicato nell’Albo Ufficiale Informatico di Ateneo, nel sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e in quello dell’Unione Europea. 
 

IL RETTORE  
   (Prof. Massimo Augello) 

 



            Allegato A 
 
1 posto per la Facoltà di Agraria – Codice selezione AGR01 
Sede di servizio: Facoltà di Agraria 
Settore concorsuale: 07/D1 – Patologia vegetale ed entomologia  
Settore scientifico-disciplinare: AGR/12 – Patologia vegetale  
Tipologia di impegno scientifico: L’impegno scientifico del docente riguarderà 
preferenzialmente tematiche di ricerca proprie del settore AGR/12 e di settori affini e correlati, 
autonomamente determinate dal docente medesimo. 
Tipologia di impegno didattico: Il docente dovrà svolgere funzioni didattiche relative al settore 
di appartenenza, svolgendo corsi di insegnamento presso i Corsi di Laurea e Laurea Magistrale 
della Facoltà di Agraria e/o Interfacoltà per i quali la Facoltà di Agraria risulta di gestione o di 
riferimento.  
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Economia- Codice selezione ECO01 
Sede di servizio: Facoltà di Economia 
Settore concorsuale: 10/I1: Lingue, letterature e culture spagnola e ispanoamericane  
Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/07 – Lingua e traduzione – Lingua spagnola 
Tipologia di impegno scientifico: il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche del settore. L’impegno scientifico richiesto riguarda la prosecuzione 
e lo sviluppo delle linee di ricerca del docente; in particolare l’attività dovrà concentrarsi 
sull’analisi del linguaggio spagnolo del turismo e sullo studio delle traduzioni verso lo spagnolo di 
testi economici moderni e contemporanei e comunque su profili di indagine inerenti il s.s.d. 
Tipologia di impegno didattico: svolgimento dell’attività didattica e copertura di insegnamenti 
del Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/07, secondo quanto previsto dalla normativa nazionale 
sui professori associati e secondo le esigenze di copertura dell’offerta didattica che saranno 
stabilite dalla Facoltà. 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Economia- Codice selezione  ECO02 
Sede di servizio: Facoltà di Economia 
Settore concorsuale: 12/B1: Diritto commerciale e della navigazione  
Settore scientifico-disciplinare: IUS/04 – Diritto commerciale 
Tipologia di impegno scientifico: il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche del settore. L’impegno scientifico richiesto concerne la 
prosecuzione dei progetti in atto del docente e dovrà concentrarsi sullo studio e 
sull’approfondimento della materia del diritto dell’impresa e, in particolare, del diritto 
societario. 
Tipologia di impegno didattico: svolgimento dell’attività didattica e copertura di insegnamenti 
del Settore Scientifico Disciplinare IUS/04 secondo quanto previsto dalla normativa nazionale sui 
professori associati e secondo le esigenze di copertura dell’offerta didattica che saranno 
stabilite dalla Facoltà. 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
 



1 posto per la Facoltà di Economia – Codice selezione ECO03 
Sede di servizio: Facoltà di Economia 
Settore concorsuale: 13/C1 – Storia economica  
Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/12 – Storia economica 
Tipologia di impegno scientifico: il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche del settore. In particolare l’attività dovrà concentrarsi sullo studio e 
sull’approfondimento delle tematiche della storia economica, della storia dei consumi e cultura 
materiale e dell’imprenditorialità industriale. 
Tipologia di impegno didattico: svolgimento dell’attività didattica e copertura di insegnamenti 
del Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/12, secondo quanto previsto dalla normativa 
nazionale sui professori associati e secondo le esigenze di copertura dell’offerta didattica che 
saranno stabilite dalla Facoltà 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Economia – Codice selezione ECO04 
Sede di servizio: Facoltà di Economia 
Settore concorsuale: 13/B2 - Economia e gestione delle imprese  
Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/08 - Economia e gestione delle imprese  
Tipologia di impegno scientifico: il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche del settore. In particolare l’attività di studio dovrà concentrarsi 
sullo studio e sull’approfondimento delle tematiche afferenti agli effetti del valore generato 
dalla relazione azienda-clienti nelle imprese di servizi e agli effetti della contraffazione sulla 
brand equity; al custumer equity; ai processi innovativi nelle PMI e, più in generale, ad 
argomenti di studio inerenti il s.s.d. 
Tipologia di impegno didattico: svolgimento dell’attività didattica e copertura di insegnamenti 
del Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08, secondo quanto previsto dalla normativa 
nazionale sui professori associati e secondo le esigenze di copertura dell’offerta didattica che 
saranno stabilite dalla Facoltà 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
 
1 posto per la Facoltà di Economia – Codice selezione ECO05 
Sede di servizio: Facoltà di Economia 
Settore concorsuale: 13/B2 - Economia e gestione delle imprese  
Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/08 - Economia e gestione delle imprese  
Tipologia di impegno scientifico: il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche del settore. In particolare l’impegno scientifico richiesto concerne 
la prosecuzione di progetti di ricerca del docente, in specie sulle seguenti tematiche: a) distretti 
industriali e dinamiche di reti inter-organizzative; b) analisi delle caratteristiche degli 
Investimenti Diretti Esteri da paesi emergenti verso l’Europa; c) responsabilità sociale di impresa 
e diritti umani nelle grandi corporation globali e, più in generale, su profili inerenti il s.s.d. 
Tipologia di impegno didattico: svolgimento dell’attività didattica e copertura di insegnamenti 
del Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08, secondo quanto previsto dalla normativa 
nazionale sui professori associati e secondo le esigenze di copertura dell’offerta didattica che 
saranno stabilite dalla Facoltà 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 



Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Economia- Codice selezione ECO06 
Sede di servizio: Facoltà di Economia 
Settore concorsuale: 13/B1 - Economia aziendale 
Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/07- Economia aziendale 
Tipologia di impegno scientifico: il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche del settore. L’impegno scientifico richiesto riguarda la prosecuzione 
e lo sviluppo dei progetti di ricerca in corso del docente sulle tematiche dei principi contabili 
nazionali e internazionali e comunque su profili di indagine inerenti al s.s.d.. 
Tipologia di impegno didattico: svolgimento dell’attività didattica e copertura di insegnamenti 
del Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/07, secondo quanto previsto dalla normativa 
nazionale sui professori associati e secondo le esigenze di copertura dell’offerta didattica che 
saranno stabilite dalla Facoltà 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Economia- Codice selezione ECO07 
Sede di servizio: Facoltà di Economia 
Settore concorsuale: 13/B1 - Economia aziendale 
Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/07- Economia aziendale 
Tipologia di impegno scientifico: il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche del settore. L’impegno scientifico richiesto riguarda lo sviluppo e la 
prosecuzione dei progetti di ricerca in atto, specificamente per ciò che attiene alla tematica 
generale della pianificazione e controllo nelle amministrazioni pubbliche - con particolare 
riferimento alle caratteristiche assunte dai sistemi contabili pubblici e all’evoluzione in chiave 
manageriale del settore sanitario - e comunque profili di indagine inerenti al s.s.d. 
Tipologia di impegno didattico: svolgimento dell’attività didattica e copertura di insegnamenti 
del Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/07, secondo quanto previsto dalla normativa 
nazionale sui professori associati e secondo le esigenze di copertura dell’offerta didattica che 
saranno stabilite dalla Facoltà 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
 
1 posto per la Facoltà di Economia – Codice selezione ECO08 
Sede di servizio: Facoltà di Economia 
Settore concorsuale: 13/B1 - Economia aziendale 
Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/07- Economia aziendale 
Tipologia di impegno scientifico: il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche del settore. L’impegno scientifico richiesto riguarda la prosecuzione 
e lo sviluppo dei progetti di ricerca in atto, in specie sull’approfondimento delle seguenti 
tematiche: a) attività di internal auditing e relazione con la corporate governance; b) controllo 
interno e attendibilità dei bilanci; c) innovazione dei modelli manageriali; d) informativa sui 
rischi nei bilanci delle società italiane quotate; e) progetti di risk management a supporto del 
value based management e comunque profili di indagine nel s.s.d. 
Tipologia di impegno didattico: svolgimento dell’attività didattica e copertura di insegnamenti 
del Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/07, secondo quanto previsto dalla normativa 



nazionale sui professori associati e secondo le esigenze di copertura dell’offerta didattica che 
saranno stabilite dalla Facoltà 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Farmacia - Codice selezione FAR01 
Sede di servizio: Facoltà di Farmacia 
Settore concorsuale: 03/D1 – Chimica e tecnologie farmaceutiche, tossicologiche e 
nutraceutico-alimentari 
Settore scientifico-disciplinare: CHIM/08 – Chimica farmaceutica 
Tipologia di impegno scientifico: il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche del settore CHIM/08. In tale contesto al docente sono richieste 
competenze specifiche nella progettazione e sintesi di nuove molecole capaci di modulare 
recettori ed enzimi, con particolare riferimento a sistemi coinvolti nello sviluppo di malattie 
metaboliche, tumorali ed infiammatorie recependo quanto proposto dal Dipartimento 
interessato 
Tipologia di impegno didattico: copertura di insegnamenti del Settore Scientifico Disciplinare 
CHIM/08, recependo quanto proposto dai consigli di corso di studio, e di materie affini 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Ingegneria – Codice selezione ING01 
Sede di servizio: Facoltà di Ingegneria 
Settore concorsuale: 01/A3 Analisi Matematica, probabilità e statistica matematica 
Settore scientifico-disciplinare: MAT/05 - Analisi Matematica 
Tipologia di impegno scientifico: E’ richiesto che il candidato abbia competenze scientifiche 
nel campo dell’Analisi Matematica, con particolare riguardo al Calcolo delle Variazioni. In 
particolare saranno valutate positivamente le pubblicazioni su riviste internazionali relative a 
problemi di trasporto ottimo, convergenze variazionali e modelli variazionali di modelli 
applicativi. 
Tipologia di impegno didattico: E’ richiesto che il candidato abbia esperienza didattica sia nei 
corsi di Analisi Matematica di base per la facoltà di Ingegneria che nei corsi introduttivi e di 
recupero  
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
 
1 posto per la Facoltà di Ingegneria – Codice selezione ING02 
Sede di servizio: Facoltà di Ingegneria 
Settore concorsuale: 09/D1 - Scienza e tecnologia dei materiali 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/ 21 - Metallurgia 
Tipologia di impegno scientifico: Si richiede esperienza e competenza nello sviluppo di progetti 
di ricerca nazionali ed internazionali. Si richiede una solida esperienza scientifica nello sviluppo 
di acciai altoresistenziali multifasici per i settori automotive ed energetica mediante processi di 
produzione in continuo con relativa modellazione metallurgica ed una capacità predittiva nelle 
correlazioni tra parametri di processo, trasformazione di fase microstruttura e proprietà 
meccanica dei materiali. Si richiede esperienza scientifica nella conduzione di prove 
sperimentali nel campo dell’interazione tra idrogeno e materiali metallici. 
 



Tipologia di impegno didattico: La tipologia di impegno didattico prevista richiede esperienza 
pluriennale nell’insegnamento in corsi di ingegneria industriale di primo e secondo livello e 
documentati rapporti con aziende operanti nel settore della produzione, trasformazione e 
qualifica dei materiali, con particolare riferimento ai metalli.  
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Ingegneria – Codice selezione ING03 
Sede di servizio: Facoltà di Ingegneria 
Settore concorsuale: 09/E3 Elettronica 
Settore scientifico-disciplinare: ING-INF/01 Elettronica  
Tipologia di impegno scientifico: L’attività scientifica del candidato è quella tipica del settore 
dell’Elettronica. In particolare vengono richieste le competenze tecniche e scientifiche 
necessarie per concepire, analizzare, progettare, realizzare, caratterizzare e collaudare circuiti 
e sistemi che rappresentano la base delle moderne tecnologie del settore. Viene richiesta la 
capacità di affrontare gli studi teorici e sperimentali; la progettazione e realizzazione di circuiti, 
apparati e sistemi sulla base delle specifiche, delle normative e dei costi fissati dalle 
applicazioni; Gli aspetti di tipo metodologico, progettuale, tecnologico e sperimentale 
riguardano le applicazioni dei sistemi elettronici, che dettano anche le specifiche per il 
progetto, la realizzazione e la qualità in applicazioni quali l’elaborazione e la trasmissione 
digitale delle informazioni; l’elettronica industriale e di potenza; l’elettronica per la salute, 
l’auto, l’ambiente, il turismo, i beni culturali, la casa e lo spazio. 
Tipologia di impegno didattico: Il candidato a ricoprire il posto dovrà avere esperienza didattica 
documentata nel SSD ING-INF01 e aver condotto attività di ricerca nello stesso settore, 
eventualmente anche in collaborazione con esperti di altre discipline in campo ingegneristico 
e/o tecnologico. Egli andrà a ricoprire incarichi didattici in uno o più corsi di laurea tra quelli 
che attualmente afferiscono alla Facoltà di Ingegneria. Tali incarichi potranno riguardare, di 
volta in volta, a seconda delle esigenze della programmazione didattica annuale, sia 
l’insegnamento dell’Elettronica di base, sia quello di Corsi specialistici, sempre nell’area 
Elettronica, sui cui contenuti il candidato abbia maturato competenze specifiche. Dovrà 
partecipare alle relative Commissioni d’esame ed essere relatore di tesi di laurea magistrale.  
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
2 posti per la Facoltà di Ingegneria – Codice selezione ING04 
Sede di servizio: Facoltà di Ingegneria 
Settore concorsuale: 09/F2 Telecomunicazioni 
Settore scientifico-disciplinare: ING-INF/03  Telecomunicazioni  
Tipologia di impegno scientifico: L’attività scientifica del candidato è quella tipica del settore 
delle Telecomunicazioni. In particolare vengono richieste le competenze 
sistemistico/tecnologiche per la pianificazione, la progettazione, la realizzazione (hardware e 
software) di apparati, sistemi e infrastrutture per applicazioni finalizzate al trasferimento di 
segnali via cavo, via radio o altri mezzi di propagazione, con l’impiego di tecnologie specifiche 
come quelle ottiche e per comunicazioni mobili; al trattamento di segnali 
mono/multidimensionali a scopo di filtraggio, riduzione di ridondanza, sintesi, estrazione di 
elementi informativi; al riconoscimento di forme per l’interpretazione semantica del contenuto 
informativo di segnali ed immagini; all’interconnessione in rete per il trasporto 
dell’informazione e per l’utilizzazione di servizi interattivi/distributivi, nel quadro di 
applicazioni quali quelle telematiche; al telerilevamento per la localizzazione/identificazione di 
oggetti fissi/in movimento nel controllo del traffico aereo/marittimo/terrestre e nel 
monitoraggio ambientale.  
 



Tipologia di impegno didattico: Il professore dovrà svolgere le attività didattiche richieste dalla 
Facoltà sia nel corso di Laurea in Ingegneria delle Telecomunicazioni, sia nei Corsi di Laurea nei 
quali vengono sostenuti corsi di servizio; tale richiesta è motivata dal fatto che per l’a.a. 2011-
2012 i ricercatori del SSD ING-INF/03 sono impegnati nella copertura di insegnamenti per un 
totale di 442 ore su corsi obbligatori della Facoltà e di 360 ore su corsi a scelta dello studente. 
Al professore si richiede lo svolgimento di attività didattica frontale per almeno 120 ore in 
insegnamenti obbligatori dei corsi di laurea della Facoltà. 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Ingegneria - Codice selezione ING05 
Sede di servizio: Facoltà di Ingegneria 
Settore concorsuale: 09/B3 Ingegneria economico-gestionale 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/35  Ingegneria economico-gestionale  
Tipologia di impegno scientifico: Attività di ricerca nel campo della gestione dell’innovazione e 
del Knowledge Management. Di particolare interesse è la ricerca sull’innovazione organizzativa 
ICT- driven, sviluppata anche nell’ambito della Pubblica Amministrazione. 
Tipologia di impegno didattico: Attività didattica consolidata negli insegnamenti di 
Organizzazione d’Impresa e di Economia ed Organizzazione Aziendale, con predisposizione 
all’impiego di metodologie didattiche innovative technology- enhanced learning, sviluppate ad 
hoc. Particolare rilevanza assume la didattica svolta in ambito di corsi di laurea in ingegneria 
gestionale 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Ingegneria – Codice selezione ING06 
Sede di servizio: Facoltà di Ingegneria 
Settore concorsuale: 09/A3 Progettazione industriale, costruzioni meccaniche e metallurgia 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/14 Progettazione meccanica e costruzione di macchine 
Tipologia di impegno scientifico: L’attività di ricerca del candidato deve vertere su tematiche 
tipiche del settore ING-IND/14, con riferimento anche al settore dei veicoli  e deve essere 
testimoniata da una adeguata collocazione a livello internazionale delle pubblicazioni 
scientifiche. 
Tipologia di impegno didattico: Il candidato deve possedere un curriculum didattico che attesti 
le sue qualità di docente delle discipline tipiche del settore ING-IND/14 (Progettazione 
meccanica e costruzione di macchine), con riferimento particolare all’insegnamento di 
Costruzioni automobilistiche e delle tecniche di simulazione dinamica. 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Ingegneria – Codice selezione ING07 
Sede di servizio: Facoltà di Ingegneria 
Settore concorsuale: 08/B3 Tecnica delle costruzioni 
Settore scientifico-disciplinare: ICAR/09  Tecnica delle Costruzioni 
Tipologia di impegno scientifico E’ richiesta una attività di ricerca orientata verso tematiche 
proprie del Settore Scientifico Disciplinare ICAR/09 (Tecnica delle Costruzioni). In particolare si 
richiede conoscenza ed esperienza di ricerca, comprovata da risultati ottenuti a livello nazionale 
ed internazionale, nei temi legati alla concezione strutturale, alla progettazione e verifica di 
costruzioni in zona sismica, all’adeguamento e al miglioramento sismico delle costruzioni 
esistenti in calcestruzzo armato e in muratura, all’utilizzo di sistemi innovativi di protezione 



sismica nonché all’analisi sperimentale dinamica e al monitoraggio delle costruzioni al fine dello 
sviluppo di sistemi di verifica e controllo sperimentale di edifici e strutture da ponte. 
Si richiede inoltre competenza nella progettazione e verifica delle costruzioni di acciaio e 
composte acciaio-calcestruzzo e nella verifica delle prestazioni meccaniche e strutturali dei 
prodotti di acciaio per le costruzioni nonché nelle relative attività di sviluppo ed innovazione. 
Tipologia di impegno didattico: E’ richiesta competenza ed esperienza nell’insegnamento sia 
delle discipline di base del Settore Scientifico Disciplinare ICAR/09 (Tecnica delle Costruzioni), 
con particolare riferimento alla progettazione e verifica di Costruzioni in Acciaio e Cemento 
Armato, sia di quelle che fanno riferimento ai temi relativi alla concezione strutturale, al 
dimensionamento ed alla verifica di nuove costruzioni in Zona Sismica, e alla verifica e 
adeguamento delle costruzioni esistenti.  
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Lettere e filosofia- Codice selezione LET01 
Sede di servizio: Facoltà di Lettere e filosofia 
Settore concorsuale: 10/F1 Letteratura italiana 
Settore scientifico-disciplinare: L-FIL-LET/10 Letteratura Italiana 
Tipologia di impegno scientifico il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche dei settori di riferimento. 
Tipologia di impegno didattico: copertura di insegnamenti del Settore Scientifico Disciplinare di 
riferimento e nei settori affini, recependo quanto proposto dai consigli dei corso di studio 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Lettere e filosofia- Codice selezione LET02 
Sede di servizio: Facoltà di Lettere e filosofia 
Settore concorsuale: 11/A1  Storia Medievale 
Settore scientifico-disciplinare: M-STO/01 Storia Medievale 
Tipologia di impegno scientifico il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche dei settori di riferimento. 
Tipologia di impegno didattico: copertura di insegnamenti del Settore Scientifico Disciplinare di 
riferimento e nei settori affini, recependo quanto proposto dai consigli dei corso di studio 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Lettere e filosofia- Codice selezione LET03 
Sede di servizio: Facoltà di Lettere e filosofia 
Settore concorsuale: 10/G1  Glottologia e Linguistica 
Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/01 Glottologia e Linguistica 
Tipologia di impegno scientifico il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche dei settori di riferimento. 
Tipologia di impegno didattico: copertura di insegnamenti del Settore Scientifico Disciplinare di 
riferimento e nei settori affini, recependo quanto proposto dai consigli dei corso di studio 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 



 
1 posto per la Facoltà di Lingue e letterature straniere - Codice selezione LIN01 
Sede di servizio: Facoltà di Lingue e letterature straniere 
Settore concorsuale: 10/L1 Lingue, letterature e culture inglese e anglo-americana 
Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/10 Letteratura inglese 
Tipologia di impegno scientifico il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca 
nell’ambito delle tematiche del settore L-LIN/10. In tale contesto al docente sono richieste 
competenze specifiche nella ricerca letteraria e storico-culturale, secondo le direzioni di ricerca 
attualmente perseguite nel Dipartimento di Anglistica. 
Tipologia di impegno didattico: copertura di insegnamenti del Settore Scientifico Disciplinare L-
LIN/10, in rapporto alle esigenze di Corsi di studio della Facoltà 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
 
1 posto per la Facoltà di Medicina e chirurgia - Codice selezione MED01 
Sede di servizio: Facoltà di Medicina e chirurgia 
Settore concorsuale: 06/F3 Otorinolaringoiatria e audiologia 
Settore scientifico-disciplinare: MED/31 - Otorinolarinogiatria 
Tipologia di impegno scientifico L’impegno scientifico che sarà in continuazione con l’attività 
pregressa si estenderà su più linee di ricerca che riguarda tematiche in ambito 
otorinolaringoiatrico. Una fondamentale a linea di ricerca riguarderà la Vestibologia.  
In particolare verranno approfondite la definizione e standardizzazione di principali test per lo 
studio della funzione vestibolare, la creazione di modelli matematici di funzionalità 
dell’apparato vestibolare, l’esecuzione di ricerche mirate a rilevare una possibile origine 
immunitaria della Malattia di Menière e studi sulla valenza terapeutica della camera a pressione 
nella stessa patologia. Saranno altresì proseguiti gli studi  riguardanti la valutazione dell’assetto 
posturale del paziente affetto da varie patologie dell’apparato vestibolare, con 
standardizzazione delle tecniche posturografiche e applicazione delle stesse in numerose 
patologie in cui l’aspetto posturale riveste un ruolo sintomatologico fondamentale. Altra linea di 
ricerca è relativa allo studio della Deglutizione. In questo settore sarà validata una nuova 
metodica di interpretazione dell’indagine endoscopica a fibre ottiche in collaborazione con altre 
università italiane. Tale progetto avrà certamente delle ricadute in ambito scientifico sulla base 
dei risultati che ne deriveranno. La ricerca si estenderà, inoltre, allo studio della Voce con 
applicazioni di nuove tecniche di logopedia  e alla valutazione delle patologie nasali. 
Tipologia di impegno didattico: attività didattica in tutti i Corsi di laurea e nelle Scuole di 
Specializzazione in cui è presente il settore di riferimento 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
E’ previsto lo svolgimento di attività assistenziale. 
 
1 posto per la Facoltà di Medicina e chirurgia - Codice  selezione MED02 
Sede di servizio: Facoltà di Medicina e chirurgia 
Settore concorsuale: 06/F3 Otorinolaringoiatria e audiologia 
Settore scientifico-disciplinare: MED/31 - Otorinolarinogiatria 
Tipologia di impegno scientifico Approfondimento della fisiopatologia, della clinica e della 
terapia delle principali sindromi vertiginose con particolare riferimento alle sindromi vertiginose 
emicraniche e psicogene. Studio di un protocollo di trattamento medico e chirurgico della 
Malattia di Menière.   Valutazione di una possibile origine genetica di alcune forme di sindrome 
vertiginosa ( Malattia di Menière, Sindrome dell’acquedotto vestibolare largo, ecc). 



Ruolo dell’imaging nella patologia vestibolare con particolare riferimento alle metodiche di 
ricostruzione dell’immagine dell’orecchio interno al fine di valutare l’importanza di 
malformazioni selettive del labirinto posteriore. 
Studi di anatomo-fisiologia del microcircolo dell’orecchio interno allo scopo di individuare fattori 
eziopatogenetici nella vertigine di origine vascolare. 
Collaborazione con competenze internistico- cardiologiche allo scopo di individuare elementi 
predittivi di una genesi vascolare di alcune forme di vertigine ricorrente. 
Applicazioni chirurgiche endoscopiche nella patologia nasale e rinofaringea neoplastica e non. 
Studi retrospettivi su patologia oncologica della laringe e delle ghiandole salivari. 
Studi su moderni aspetti terapeutici nelle patologie ostruttive delle ghiandole salivari maggiori 
(litotripsia, endoscopia e imaging). 
 Aspetti immunoistochimici dell’ultrastruttura dell’orecchio interno.  
 Aspetti microbiologici della patologia adeno-tonsillare. 
 Ruolo del biofilm nella patologia flogistica cronica delle alte vie aero-digestive. 
Standardizzazione di percorsi diagnostico-terapeutici nelle patologie infettive recidivanti 
dell’età infantile con particolare riferimento agli interventi di adenotonsillectomia. 
Tipologia di impegno didattico: attività didattica in tutti i Corsi di laurea e nelle Scuole di 
Specializzazione in cui è presente il Settore di riferimento 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
E’ previsto lo svolgimento di attività assistenziale 
 
1 posto per la Facoltà di Medicina e chirurgia - Codice  selezione MED03 
Sede di servizio: Facoltà di Medicina e chirurgia 
Settore concorsuale: 06/D3 Malattie del sangue, oncologia e reumatologia 
Settore scientifico-disciplinare: MED/16 - Reumatologia 
Tipologia di impegno scientifico Malattie autoimmuni sistemiche, in particolare Lupus 
Eritematoso Sistemico, Connettiviti indifferenziate, sindrome da anticorpi antifosfolipidi, 
sindromi overlap e connettivite mista, miopatie idiopatiche infiammatorie 
Gravidanza e malattie autoimmuni sistemiche 
Clinimetrica nelle malattie autoimmuni sistemiche, in particolare Lupus eritematoso sistemico 
Microchimerismo sistemico nei trapianti di organo solido e nelle malattie autoimmuni sistemiche 
Modelli animali di malattie autoimmuni sistemiche, studio delle cellule mesenchimali nel 
modello animale di Lupus Eritematoso Sistemico. 
Tipologia di impegno didattico: attività didattica in tutti i Corsi di laurea e nelle Scuole di 
Specializzazione in cui è presente il Settore di riferimento 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
E’ previsto lo svolgimento di attività assistenziale 
 
1 posto per la Facoltà di Medicina e chirurgia - Codice selezione MED04 
Sede di servizio: Facoltà di Medicina e chirurgia 
Settore concorsuale: 06/H1 Ginecologia e ostetricia 
Settore scientifico-disciplinare: MED/40 - Ginecologia e ostetricia 
Tipologia di impegno scientifico l'impegno di ricerca richiesto è legato agli aspetti 
dell'endocrinologia molecolare ginecologica con particolare riferimento alle azioni di regolazione 
degli ormoni femminili sul sistema cardiovascolare e sui tumori ginecologici. Un particolare 
rilievo sarà dato al riconoscimento scientifico a livello nazionale ed internazionale. Dal punto di 
vista assistenziale e richiesta una competenza nel campo della chirurgia ginecologica, con 
particolare riferimento agli aspetti endoscopici, alla chirurgia ricostruttiva del pavimento 
pelvico ed alla chirurgia oncologica-ginecologica. 
Tipologia di impegno didattico: attività didattica in tutti i Corsi di laurea e nelle Scuole di 
Specializzazione in cui è presente il Settore di riferimento. L'impegno didattico si svolgerà 



nell'ambito della disciplina ginecologia ed ostetricia per il corso di Laurea Specialistica in 
Medicina e Chirurgia, per i corsi di laurea delle professioni sanitarie e per le scuole di 
specializzazione. 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
E’ previsto lo svolgimento di attività assistenziale 
 
 
1 posto per la Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali - Codice selezione SCI01 
Sede di servizio: Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali 
Settore concorsuale: 01/A3 Analisi matematica, probabilità e statistica matematica 
Settore scientifico-disciplinare: MAT/06 Probabilità e statistica matematica 
Tipologia di impegno scientifico: il docente dovrà svolgere ricerca di elevata qualificazione nel 
settore della Probabilità.  
Tipologia di impegno didattico: il docente contribuire alla copertura degli insegnamenti del 
settore MAT/06 all’interno dei corsi di studio in Matematica e alla copertura degli insegnamenti 
di area matematica all’interno degli altri corsi di studio dell’Ateneo 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
3 posti per la Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali – Codice selezione  SCI02 
Sede di servizio: Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali 
Settore concorsuale: 01/B1 Informatica 
Settore scientifico-disciplinare: INF/01 Informatica 
Tipologia di impegno scientifico: i docenti dovranno svolgere attività di ricerca scientifica in 
continuità con la pregressa attività svolta, comprendente la stesura di progetti di ricerca (atti al 
reperimento dei fondi) e di pubblicazioni scientifiche (su riviste di livello internazionale). 
Tipologia di impegno didattico: i professori dovranno svolgere l’attività didattica di base e 
specialistica nei corsi di studio di interesse del dipartimento di Informatica. I compiti didattici 
dovranno prevedere anche il tutorato di studenti laureandi per le lauree triennali e magistrali 
del settore nonché di dottorandi di ricerca. 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali - Codice selezione SCI03 
Sede di servizio: Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali 
Settore concorsuale: 02/A2 Fisica teorica delle interazioni fondamentali 
Settore scientifico-disciplinare: FIS/02 Fisica teorica modelli e metodi matematici 
Tipologia di impegno scientifico: il docente dovrà svolgere attività di ricerca nel SSD FIS/02. 
Tipologia di impegno didattico: Il professore dovrà svolgere attività di insegnamento per corsi 
ove siano previste le competenze del SSD FIS/02 e affini e nei corsi di servizio di competenza del 
SSD e affini. 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali - Codice selezione SCI04 
Sede di servizio: Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali 



Settore concorsuale: 04/A1 Geochimica, mineralogia, petrologia, vulcanologia,georisorse ed 
applicazioni 
Settore scientifico-disciplinare: GEO/06 Mineralogia 
Tipologia di impegno scientifico: Il professore dovrà svolgere attività scientifica nell’ambito 
delle problematiche relative al SSD. 
Tipologia di impegno didattico: Il professore dovrà svolgere attività didattica nell’ambito dei 
corsi di laurea triennale in Scienze Geologiche e di laurea magistrale in Scienze e Tecnologie 
Geologiche, con riferimento ai corsi di Analisi Mineralogica e di Cristallografia. 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali - Codice selezione SCI05 
Sede di servizio: Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali 
Settore concorsuale: 04/A2 Geologia strutturale, geologia stratigrafica, sedimentologia e 
paleontologia 
Settore scientifico-disciplinare: GEO/03 Geologia strutturale 
Tipologia di impegno scientifico: Il professore dovrà svolgere attività scientifica nell’ambito 
delle problematiche relative al SSD. 
Tipologia di impegno didattico: Il professore dovrà svolgere attività didattica nell’ambito dei 
corsi di laurea triennale in Scienze Geologiche e di laurea magistrale in Scienze e Tecnologie 
Geologiche, con riferimento all’insegnamento di Tettonica. 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali - Codice selezione SCI06 
Sede di servizio: Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali 
Settore concorsuale: 05/I1 Genetica e microbiologia 
Settore scientifico-disciplinare: BIO/18 Genetica 
Tipologia di impegno scientifico: il professore svolgerà attività di ricerca scientifica in 
continuità con la pregressa attività svolta, comprendente la responsabilità di gestione di un 
laboratorio scientifico e la stesura di progetti di ricerca (atti al reperimento dei fondi) e di 
pubblicazioni scientifiche (su riviste recensite dall’ISI e di livello internazionale). 
Tipologia di impegno didattico: Il professore dovrà svolgere attività didattica per 
l’insegnamento di “Analisi Genetiche e Genomiche” presso il corso di laurea magistrale in 
“Biologia Molecolare e Cellulare” e sopperirà alle necessità didattiche del SSD BIO/18 derivanti 
anche dal necessario sdoppiamento di un insegnamento. Un elevato numero di ore verrà 
dedicato anche al tutoraggio di studenti laureandi per le lauree triennali e magistrali del settore 
biologico nonché di dottorandi di ricerca che afferiranno al laboratorio del professore. 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
1 posto per la Facoltà di Scienze politiche - Codice selezione POL1 
Sede di servizio: Facoltà di Scienze politiche 
Settore concorsuale: 14/A2 Scienza politica 
Settore scientifico-disciplinare: SPS/04  Scienza politica 
Tipologia di impegno scientifico: il  docente dovrà aver maturato esperienza e attitudine alla 
ricerca, nonché capacità di promuovere organizzare e seguire progetti e gruppi  di ricerca 
nell’ambito del  s.s.d. SPS/04  



Tipologia di impegno didattico: al professore sarà attribuita la copertura di insegnamenti per 
almeno un totale di 120 ore in: “Comunicazione politica”, “Scienza Politica”,  “Etica e 
comunicazione pubblica” .  
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
 
 
 



 
 
 
 

Allegato B 
Modello di domanda di partecipazione (in carta libera) 
 
AL MAGNIFICO RETTORE 
DELL’'UNIVERSITÀ DI PISA 
 
Procedura selettiva  per la copertura di 35 posti di Professore Universitario di ruolo - 
seconda fascia – da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 
240/2010.  
 
FACOLTA' DI ______________________________________ - Codice selezione  ____________ 
SETTORE CONCORSUALE ___________________________ 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ___________________ 
Il sottoscritto, COGNOME_________________ NOME ________________________________ 
CODICE FISCALE ___________________________ 
NATO A _______________________________________________PROV. _______________ 
IL ____________________ 
 
chiede di essere ammesso alla procedura sopra descritta. 
 
A tal fine, sotto la propria responsabilità,  

DICHIARA 
1. di essere nato in data e luogo sopra riportati; 
2. di eleggere il seguente domicilio presso il quale indirizzare le comunicazioni relative alla 

procedura: 
COMUNE _______________________________________________________ PROV. ________ 
INDIRIZZO ______________________________________________________C.A.P. _________ 
TELEFONO:___________________________________ 
FAX: _________________________________________ 
E-MAIL: __________________________________________ 
 

3. di possedere la seguente cittadinanza:_________________________________________; 
4. di possedere l'idoneità fisica all'impiego; 
5. di essere in godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
6. l'assenza di condanne penali riportate ai sensi dell'art. 85 lett. a) D.P.R. 3/57; ovvero, di 
aver riportato le seguenti condanne di cui al citato articolo: ________________________ 
______________________________________________________________________________; 
7. l'assenza di procedimenti e processi penali pendenti; ovvero, di avere i seguenti 
procedimenti e processi penali pendenti 
___________________________________________________; 
8. di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica 
Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato 
dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d) del 
Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, 
approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, ovvero di non 
aver subito la risoluzione del rapporto di impiego per motivi disciplinari; 
9. di appartenere ad una delle seguenti categorie (barrare la casella corrispondente): 

□ candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia 
corrispondente a quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata 
della stessa; 
□ professori già in servizio presso altri Atenei alla data di entrata in vigore della Legge 240/2010 
nella fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione; 



□ studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello 
universitario in posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di 
corrispondenza definite dal Ministero; 

10. di impegnarsi ad acquisire il nulla osta dall’Università di appartenenza in caso di 
presa di servizio in corso di Anno Accademico 

11. solo per i cittadini stranieri: di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 
12. solo per i cittadini italiani di sesso maschile, la seguente posizione nei riguardi degli 

obblighi militari:_______________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto allega alla presente domanda: 
a)  fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) curriculum della propria attività scientifica e didattica, Il curriculum è redatto secondo 
quanto indicato all’art.2 del bando; 
c) pubblicazioni che il candidato intende far valere ai fini della chiamata; 
d) Solo per i candidati in servizio presso altri Atenei: Certificato di servizio rilasciato 
dall’Università o Amministrazione di appartenenza (il certificato è sostituibile da una 
dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 e redatta secondo lo schema 
dell’allegato C); 
e) Elenco di tutti i documenti allegati alla domanda (elenco generico di quanto materialmente 
inserito nel plico). 
 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che ai procedimenti per la chiamata non possono 
partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 
compreso, con un professore appartenente al dipartimento o alla struttura che effettua la 
chiamata ovvero con il rettore o un componente del consiglio di amministrazione dell'ateneo. 
 
Il sottoscritto, infine, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 
trattati, nel rispetto della D.Lgs 196/2003, per gli adempimenti connessi alla presente 
procedura. 
Luogo e data _____________________________ 
 
Il dichiarante* 
_____________________________ 
*La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma ai sensi dell'art. 39 
comma 1 del DPR 445/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato C 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 
Artt. 47 del DPR 445 del 28/12/2000 

 
 
 
__L__sottoscritt_____________________________________________________________ 
 
nat _ a __________________________________provincia di ___________________(____)  
 
il ________________________ residente a ________________________provincia di (____)  
 
Via/Piazza ________________________________________________________n. _______ 
 
 
Consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci  
 
 

DICHIARA 
 
Che quanto contenuto nel curriculum scientifico e didattico di seguito riportato (o allegato alla 
presente dichiarazione) è corrispondente al vero e di essere in possesso di tutti i titoli in esso 
riportati 
 
 
 

CURRICULUM SCIENTIFICO E DIDATTICO 
 
 
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data _____________         _L_ Dichiarante 
 
 
 
 
 
 
 
Esente da autentica di firma  
 



          Allegato D 
  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'/DI CERTIFICAZIONE 
 

Artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000 
 

 
 
___ L ___  sottoscritt  ________________________________________________________ 

nat __ a ___________________________________________  prov. _____ il  ___________  

residente a _______________________________________________________  prov. ____  

Via/Piazza ____________________________________________________  n. ___________ 

 
 

Consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt.75 e 76 del DPR 445/2000 per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

 
 

DICHIARA 
 
 
___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________ 

 

 
Data _____________       _L_  Dichiarante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esente da autentica di firma  
 
 
 


